

**LICITACIÓN:** SUMINISTRO DE 8 CONJUNTOS DE PEDESTAL MAS CABEZA FLUIDA PARA CAMARAS DE TELEVISIÓN.

### **MEMORIA ECONÓMICA JUSTIFICATIVA DEL PRESUPUESTO DEL CONTRATO**

El art. 100 de la Ley de Contratación del Sector Público, establece que el presupuesto base de licitación debe ser adecuado a los precios de mercado, y deberá desglosarse indicando los costes directos e indirectos y otros eventuales gastos calculados para su determinación.

El objeto del contrato es el suministro de 8 conjuntos de pedestal mas cabeza fluida para cámaras de televisión con las características descritas en los PPT que rigen la licitación.

Para la estimación del presupuesto de la presente licitación se han tenido en cuenta precios habituales de mercado disponibles en Internet tanto en páginas de venta on-line como en páginas con publicación de licitaciones similares. En el presupuesto están incluidos los costes directos, los gastos generales de estructura y el beneficio industrial.

El presupuesto resultante es el siguiente:

| Descripción             | Unidades | Precio/U | Total            |
|-------------------------|----------|----------|------------------|
| Pedestal                | 8        | 24.300 € | 194.400 €        |
| Cabeza fluida           | 8        | 16.600 € | 132.800 €        |
| <b>Presupuesto base</b> |          |          | <b>327.200 €</b> |

Para el desglose del presupuesto según lo establecido en el Artículo 100.2 de la LCSP se tienen en cuenta las siguientes consideraciones:

- Los costes indirectos se incluyen dentro de los gastos generales de estructura y se consideran como residuales.
- Se consideran unos gastos generales de estructura del 13% de los costes directos.
- Se considera un beneficio industrial del 6% de los costes directos.

| Costes directos (CD)                                   | Unidades | Importe/U   | Importe Total       |
|--|----------|-------------|---------------------|
| Pedestal   | 8        | 20.420,17 € | 163.361,34 €        |
| Cabeza fluida  | 8        | 13.949,58 € | 111.596,64 €        |
| <b>Total costes directos</b>                           |          |             | <b>274.957,98 €</b> |
| <b>Gastos generales de estructura GGE (13 % de CD)</b> |          |             | <b>35.744,54 €</b>  |
| <b>Beneficio industrial (6% de CD)</b>                 |          |             | <b>16.497,48 €</b>  |
| <b>Presupuesto base</b>                                |          |             | <b>327.200,00 €</b> |

VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO

| <b>Costes directos (CD)</b>                                 | <b>Importe Total</b> |
|---|----------------------|
| Total Costes directos                                       | 274.957,98 €         |
| Gastos generales de estructura GGE (13 % de CD)             | 35.744,54 €          |
| Beneficio industrial (6%)                                   | 16.497,48 €          |
| Total Presupuesto base de licitación contratación fija      | 327.200,00 €         |
| Importe de las modificaciones previstas                     |                      |
| Importe de los premios o primas pagaderos a las licitadoras |                      |
| Importe de las opciones eventuales                          |                      |
| Prórrogas   | 0,00 €               |
| <b>Total valor estimado sin IVA</b>                         | <b>327.200,00 €</b>  |